A vinitas immensa<sup>39</sup>, tempestatis incerta bono aerenitatis amovere. Et quid aliud, si Christus passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum, et apostoli passi sunt, sequentes ejus exemplum, et reliqui patres, nisi ut sequamur tam doctrinam eorum quam exemplum, et patiamur adversa pro Christo, et cum patribus atque cum fratribus crucem portemus, eorumque tribulationibus compatiamur, ut Christi veri discipuli inveniamur, qui dixit: *Qui vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me*<sup>40</sup> et reliqua?<sup>41</sup> Præsumptio est, si dominorum beneficia famuli non sequantur. Obsequium ergo æstimandum puto, quod pariturus impendo. Quid est enim, quod plus creditur filii vocabulum valere, quam obsequium, et non quaeritur, quid in amoris lance promoveas, sed quale ad præjudicium æstimanti nomen apponas, cum apud prudentes frustra sobolem dicimus, nisi exhibeat quod vocatur? Ego vero nolo errore meo alienas culpas asserere, ut factum, quod doleo<sup>42</sup>, admisisse convincar. *Odisti*, inquit Dominus per Prophetam, *omnes operantes iniquitatem, perdes loquentes mendacium. Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus; ego autem in multitudine misericordiæ tuæ introibo in domum tuam, adoraboque in templo sancto tuo in timore tuo. Domine, deduc me in justitia tua propter inimicos meos, dirige ante faciem meam viam tuam. Non est enim in ore eorum rectum*<sup>43</sup>, interiora eorum in insidiæ. *Sepulcrum patens guttur eorum, linguam suam lenificant. Condemna eos, Deus, decidant a consiliis suis: juxta multitudinem scelerum eorum expelle eos, quoniam provocaverunt te. Et lætentur omnes qui sperant in te, in æternum laudabunt. Et protege eos, et lætabuntur in te, qui diligunt nomen tuum, quoniam tu benedices justo. Domine, ut hasta placabilitatis coronabis eum*<sup>44</sup>. Deo enim sacrificantes perfecte, non debent vexari, sed portari<sup>45</sup>, consolari, atque ab omnibus venerari.

## II.

*Ut episcopus Deo sacrificans testes secum habeat.*

Ipsi autem, quando Domino sacrificant (6), non

<sup>27</sup> Luc. cod. inserit hic hunc titulum: *Isem de ea re Anacletus in prima epistola ita ait: Si, etc.* <sup>28</sup> vi, q. 1. *Si omnia in.* <sup>29</sup> Ennodius 11, 22, et dict. 9. Et hic enim incipiunt Ennodiani centones fraudis atque imposturæ manifestissimi indices. <sup>30</sup> *Erigunt ergo doctores conscientiam suam; vel Erit ergo doctoris.* <sup>31</sup> Enn. 11, 14. <sup>32</sup> Luc. 11, 32. <sup>33</sup> *cognoscitur*, habet editio Ennodii a Sirmondo accurata, p. 58, dist. 43. *Scimus autem multos.* <sup>34</sup> Matth. v, 10. <sup>35</sup> Dist. 58. *Nihil illo.* <sup>36</sup> Enn. dict. 8. <sup>37</sup> Idem et 11. <sup>38</sup> Enn. 17, 9 et 24. <sup>39</sup> *immensa tempestatis* ita ms. et Sirmondi editio, p. 126. <sup>40</sup> Matth. xvi, 24; Luc. ix, 23. <sup>41</sup> Enn. ex libri iv, 4, 8, 19, epistolis. Obiit vero Ticinensis ille ep. an. Chr. 521, Valerio consule. <sup>42</sup> *ut quod factum doleo*, habet editio Sirmondi, p. 122, atque hæc vel sola ex Ennodio fuit imposturam cuius cordato detegunt. <sup>43</sup> Ex vers. Hieronymi qui posterior Anacletus trecentis annis. <sup>44</sup> *scuto.* <sup>45</sup> Psal. v, 7-13. <sup>46</sup> Quam absunt hæc a præcedentibus Ennodii laciniis!

(6) *Ipsi autem, quando Domino sacrificant.* Confirmatur apostolica constitutio ista, qua præcipitur, ut episcopi solemnioribus diebus cum ministerio multorum altari astantium et inservientium solenniæ sacrificium Deo offerant, ipsique ministri

omnes post absolutum sacrificium communicent. Inisi ex rationali et justa causa excusentur. Vide quæ dicimus in notis ad canones apostolorum 9 et 10. lb.

soli hoc agere debent, sed testes secum adhibeant, ut Domino perfecte in sacratis Deo sacrificare locis probentur. Ait namque auctoritas legis divinæ: *Vide ne offeras holocausta tua in omni loco quem videris, sed in loco quem elegerit Dominus Deus tuus*<sup>87</sup>.  
<sup>88</sup> Episcopus Deo sacrificans, testes (ut præfixum est) secum habeat, et plures quam alius sacerdos. Sicut enim majoris honoris gradu fruitur, sic majoris testimonii incremento indiget. In solemnioribus quippe diebus, aut septem, aut quinque, aut tres diaconos, qui ejus oculi dicuntur, et subdiaconos atque reliquos ministros secum habeat, qui sacris induti vestimentis, in fronte et a tergo, et presbyteri e regione dextra lævaque, contrito corde et humiliato spiritu, ac prono stent vultu, custodientes eum a malevolis hominibus, et consensum ejus præbeant sacrificio. Peracta autem consecratione, omnes communicent, qui noluerint ecclesiasticis carere liminibus. Sic enim et apostoli statuerunt (7), et sancta Romana tenet Ecclesia. *Servite, inquit Dominus per prophetam David, in timore, et exultate ei cum tremore*.<sup>89</sup> *Adorats pure, ne forte irascatur, et pereatis de via*.<sup>90</sup> Ille enim non perit de via, qui recte graditur, et præcepta custodit majorum.

Doceri ergo omnes oportet, qui Domini sacerdotio funguntur, ut et cæteros instruant et sibi proficiant. Scriptum est autem: *Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti: et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates*<sup>91</sup>. Et alibi: *Populus autem sciens Deum suum, obtinebit, et faciet, et docti in populo docebunt plurimos*<sup>92</sup>. Ipsa enim Veritas per se infert et dicit: *Beatus est qui non fuerit scandalizatus in me*<sup>93</sup>.<sup>94</sup> Ille procul dubio scandalizatur in Deum, qui recte non docet, et qui ejus scandalizat episcopum vel sacerdotem. Impie namque agentes, sunt impii, neque intelligent omnes impii, porro docti intelligent. *Omnes enim invicem humilitatem insinuate, quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam*<sup>95</sup>. *Notite, inquit Joannes apostolus, omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sunt; quoniam: pseudopropheta exierunt in mundum*<sup>96</sup>. Et idem ipse alibi ait: *Vos quod audistis ab initio, in vobis peris sneat. Si in vobis permanserit quod ab initio audistis, et vos in Filio et Patre manebitis. Et hæc est repropm sic, quam ipse pollicitus est vobis vitam æternam*<sup>97</sup>. *Hæc scripti vobis de his qui seducunt vos. Et unctio quam accepistis ab eo, maneat in vobis. Et non neesse habetis ut aliquis doceat vos; sed sicut unctio ejus docet vos de omnibus, et verum est, et non est mendacium. Et sicut docuit vos, manete in eo. Et nunc, filioli, manete in eo, ut, cum apparuerit, habeamus fiduciam, et non confundamur ab eo in*